证券代码：002788            证券简称：鹭燕医药               公告编号：2017-016

鹭燕医药股份有限公司

关于公司向银行申请综合授信额度及对子公司担保

事项的公告

鹭燕医药股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第二十二次会议审议并通过

了《关于公司向银行申请综合授信额度及对子公司担保事项的议案》。本项综合授信额度及

担保事项不构成关联交易。现将公司及子公司向银行申请授信额度及担保事项公告如下：

一、向银行申请授信额度及担保情况概述

根据公司经营发展战略以及资金预算和资金安全的需要，公司（包括直接和间接控股

的子公司）拟向各银行申请总额不超过 65 亿元的综合授信额度。该授信额度为信用或资产

担保授信，可满足公司未来经营发展的融资需要。鉴于上述部分综合授信额度的融资主体为

公司全资或控股子公司（含孙公司，下同），公司拟根据需要为各子公司申请银行贷款提供

担保，合计担保授信额度 30 亿元。

公司计划申请银行贷款额度明细如下：

单位：万元

银行名称 预计授信额度

其中

母公司直接授信

额度

子公司直接授信

额度（母公司或

子公司为子公司

担保的授信额

度）

中国建设银行股份有限公司     79,500      25,000      54,500

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国农业银行股份有限公司     50,000      35,000      15,000

兴业银行股份有限公司     60,000      34,000      26,000

中国光大银行股份有限公司     35,000       6,000      29,000

交通银行股份有限公司     52,000      20,000      32,000

平安银行股份有限公司     20,000      10,000      10,000

厦门银行股份有限公司     40,000      25,000      15,000

中国银行股份有限公司     34,000      10,000      24,000

中国工商银行股份有限公司     42,500      40,000       2,500

招商银行股份有限公司     30,000      10,000      20,000

华夏银行股份有限公司     24,000       8,000      16,000

大华银行（中国）有限公司     12,000       6,000       6,000

中国民生银行股份有限公司     40,000      15,000      25,000

汇丰银行（中国）有限公司     20,000      20,000         -

中国邮储储蓄银行     20,000      20,000         -

东亚银行（中国）有限公司      8,000       8,000         -

恒丰银行股份有限公司     20,000      20,000         -

中信银行股份有限公司     50,000      25,000      25,000

渣打银行（中国）有限公司      8,000       8,000         -

厦门国际银行      5,000       5,000

总计 650,000   350,000 300,000

各子公司接受母公司或其他子公司担保明细如下：

单位：万元

子公司
预计申请直接

授信额度

母公司或其他子公司

担保额度

福州鹭燕医药有限公司    46,000     46,000

漳州鹭燕医药有限公司    42,500     42,500

泉州鹭燕医药有限公司    50,000     50,000

三明鹭燕医药有限公司    15,500     15,500

宁德鹭燕医药有限公司    30,000     30,000

莆田鹭燕医药有限公司    36,500     36,500

福建鹭燕中宏医药有限公司     9,500      9,500

南平鹭燕医药有限公司    20,500     20,500

龙岩新鹭燕医药有限公司    18,000     18,000

厦门鹭燕医疗器械有限公司     7,500      7,500

福州鹭燕医疗器械有限公司     6,500      6,500

厦门燕来福制药有限公司     7,000      7,000

厦门鹭燕大药房有限公司    10,500     10,500

总计     300,000      300,000

注1、 以上综合授信不等于公司的实际融资金额，实际融资金额在综合授信额度内以银行

与公司实际发生的融资金额为准。授信期限内授信额度可循环使用。

注2、 公司及子公司可以在不超过上述授信金额和担保金额的条件下在具体的操作中对银

行、金额和方式予以调整。

注3、 以上综合授信以信用、母公司对子公司担保、子公司间担保或子公司为母公司担保

或资产抵押等方式取得。

公司提请股东大会、董事会授权公司董事长吴金祥先生在授权额度内代表公司签署公司

年度银行融资相关文件（包括但不限于合同、授权书等），同时授权公司董事长吴金祥在担

保或资产抵押授信额度内代表公司签署为子公司年度授信进行担保或资产抵押的相关文件

（包括但不限于担保合同、最高额保证合同等），由此产生的法律、经济责任全部由公司承

担。上述授权有效期至 2017 年度股东大会召开之日为止。

上述综合授信额度及担保事项尚需提交公司 2016 年年度股东大会审议。根据《公司章

程》及公司《股东大会议事规则》规定，该事项属于应当由股东大会以特别决议通过的事项

（由出席股东大会的股东【包括股东代理人】所持表决权的三分之二以上通过）。

二、子公司（被担保人）基本情况

1、福州鹭燕医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：3008 万元

住所：福州市闽侯县上街镇建平路 95 号 1 号楼 1 层

主营业务：福州地区省属医院的医药分销业务

与本公司关系：公司全资子公司福建鹭燕中宏医药有限公司的全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，福州鹭燕医药有限公司资产总额为 22,786.23 万元，净资产

为 4,397.22 万元，实现营业收入为 79,404.58 万元，净利润为 511.48 万元。

2、漳州鹭燕医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：1500 万元

住所：漳州市延安北路 15 号

主营业务：漳州地区医药分销业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，漳州鹭燕医药有限公司资产总额为 28,969.85 万元，净资产

为 4,146.16 万元，实现营业收入为 86,910.95 万元，净利润为 1,896.16 万元。

3、泉州鹭燕医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：1080 万元

住所：福建省泉州市洛江区万安十八坎山宏益工业园 A 工业区 3#楼 1、2、3、4 层

主营业务：泉州地区医药分销业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，泉州鹭燕医药有限公司资产总额为 35,263.96 万元，净资产

为 3,092.68 万元，实现营业收入为 81,680.42 万元，净利润为 1,472.68 万元。

4、三明鹭燕医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：1500 万元

住所：三明城市物流园鹭燕医药大楼

主营业务：三明地区医药分销业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，三明鹭燕医药有限公司资产总额为 14,346.40 万元，净资产

为 2,530.78 万元，实现营业收入为 38,755.70 万元，净利润为 709.99 万元。

5、宁德鹭燕医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：600 万元

住所：宁德市蕉城区金涵国道路 31 号 2 号楼

主营业务：宁德地区医药分销业务

与本公司关系：公司控股子公司（公司持股比例 90%）。

截至 2016 年 12 月 31 日，宁德鹭燕医药有限公司资产总额为 20,653.71 万元，净资产

为 5,046.25 万元，实现营业收入为 48,006.90 万元，净利润为 570.63 万元。

6、莆田鹭燕医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：12000 万元

住所：莆田市荔城区新度镇林芝路 999 号

主营业务：莆田地区医药分销业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，莆田鹭燕医药有限公司资产总额为 33,068.68 万元，净资产

为 13,672.59 万元，实现营业收入为 56,411.04 万元，净利润为 1,262.42 万元。

7、福建鹭燕中宏医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：18258 万元

住所：福建省福州市闽侯县上街镇建平路 95 号 1 号楼 2 层

主营业务：福州地区市属（福州市五区八县）医疗机构的医药分销业务、面向福建全省

的 OTC 分销业务和第三方药品物流业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，福建鹭燕中宏医药有限公司资产总额为 26,322.60 万元，净

资产为 20,932.43 万元，实现营业收入为 13,198.97 万元，净利润为 1,518.25 万元。

8、南平鹭燕医药有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：1200 万元

住所：南平市延平区四鹤街道西溪路 89 号 A 幢第 4 层

主营业务：南平地区医药分销业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，南平鹭燕医药有限公司资产总额为 17,177.64 万元，净资产

为 2,085.31 万元，实现营业收入为 34,743.52 万元，净利润为 594.16 万元。

9、龙岩新鹭燕医药有限公司

法定代表人：李卫阳

注册资本：1000 万元

住所：龙岩经济技术开发区印刷园区 11#通用厂房第 1、2、3 层

主营业务：龙岩地区医药分销业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，龙岩新鹭燕医药有限公司资产总额为 10,829.20 万元，净资

产为 1,209.73 万元，实现营业收入为 22,789.12 万元，净利润为 167.10 万元。

10、厦门鹭燕医疗器械有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：1000 万元

住所：厦门市湖里区安岭路 1004 号 301 室 G 单元

主营业务：福建省内医疗器械分销业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，厦门鹭燕医疗器械有限公司资产总额为 7,092.23 万元，净资

产为 1,776.42 万元，实现营业收入为 12,340.69 万元，净利润为 569.84 万元。

11、福州鹭燕医疗器械有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：1000 万元

住所：福建省福州市闽侯县上街镇建平路 95 号 1 号楼 4 层南侧

主营业务：福建省内医疗器械分销业务

与本公司关系：公司全资子公司厦门鹭燕医疗器械有限公司的全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，福州鹭燕医疗器械有限公司资产总额为 14,661.56 万元，净

资产为 1,779.57 万元，实现营业收入为 23,083.00 万元，净利润为 678.95 万元。

12、厦门燕来福制药有限公司

法定代表人：吴金和

注册资本：7670 万元

住所：厦门市集美区灌南工业区安仁大道 1599 号

主营业务：中药饮片的生产

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，厦门燕来福制药有限公司资产总额为 12,181.81 万元，净资

产为 8,125.13 万元，实现营业收入为 7,250.52 万元，净利润为 389.30 万元。

13、厦门鹭燕大药房有限公司

法定代表人：吴金祥

注册资本：9500 万元

住所：厦门市湖里区安岭路 1004 号

主营业务：福建省内医药零售连锁业务

与本公司关系：公司全资子公司。

截至 2016 年 12 月 31 日，厦门鹭燕大药房有限公司资产总额为 17,585.41 万元，净资

产为 10,415.86 万元，实现营业收入为 18,546.48 万元，净利润为 413.88 万元。

三、担保及抵押的主要内容

依据有关银行给予公司上述控股子公司授信额度总额，公司与上述控股子公司将根据实

际经营需要，分别与银行签订担保合同、抵押合同和贷款合同，本公司担保方式为连带责任

保证。公司为子公司的最终实际担保总额将不超过本次公司授权的担保额度。

四、董事会意见

公司为控股子公司向银行申请综合授信提供担保，符合医药流通行业的特点，是基于

公司经营发展战略以及资金预算和资金安全的需要，也是公司控股子公司经营发展需要做出

的决策，其决策程序符合相关法律、法规以及公司章程的规定，履行了相应的程序，不存在

损害公司和中小股东利益的行为。

本事项需提交 2016 年年度股东大会审议通过后实施。

五、独立董事意见

独立董事认为：

公司除为控股子公司提供银行贷款担保及子公司之间的相互担保外，公司及子公司没有

为股东、实际控制人及其关联方、任何非法人单位或个人提供担保。公司无逾期担保事项，

无涉及诉讼的担保事项发生。

公司为控股子公司向银行申请综合授信提供担保，符合医药流通行业的特点，是基于公

司经营发展战略以及资金预算和资金安全的需要，也是公司控股子公司经营发展需要做出的

决策，其决策程序符合相关法律、法规以及公司章程的规定，履行了相应的程序，不存在损

害公司和中小股东利益的行为。

因此，我们同意将议案提交公司 2016 年年度股东大会审议。

六、监事会意见

监事会审核后认为：该授信额度为信用或资产担保授信，可满足公司未来经营发展的融

资需要。涉及公司对外担保的对象为公司的子公司，信誉状况良好、信用风险较低，有能

力按期偿还债务，且公司已制定了严格的对外担保审批权限和程序，能有效防范对外担保风

险。本次公司为子公司提供担保事项符合相关规定，决策程序合法、有效，不会损害上市公

司利益和中小股东利益。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2017 年 3 月 31 日，公司及所属子公司实际发生的对外担保总额为 6.63 亿元，占

公司 2017 年 3 月 31 日净资产（未经审计）的 47.61%，全部为母子公司之间（含子公司之

间）的相互担保。本次公司为子公司担保的总额度为人民币 30 亿元，占公司 2017 年 3 月

31 日净资产（未经审计）的 215.32%。

除为控股子公司提供银行贷款担保及子公司之间的相互担保外，公司及子公司没有为股

东、实际控制人及其关联方、任何非法人单位或个人提供担保。公司无逾期担保事项，无涉

及诉讼的担保事项发生。

八、备查文件

1、鹭燕医药股份有限公司第三届董事会第二十二次会议决议；

2、鹭燕医药股份有限公司第三届监事会第十三次会议决议；

3、鹭燕医药股份有限公司独立董事关于第三届第二十二次董事会相关事项的独立意见。

特此公告。

                                          鹭燕医药股份有限公司

董事会

                                                         2017 年 4 月 18 日